vay với lãi suất thả nổi có ảnh hưởng đến lợi nhuận trước thuế của Nhóm Công ty như sau:

VNĐ

Tăng/ giảm
điểm cơ bản

Ảnh hưởng đến
lợi nhuận trước thuế

Cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2011
VNĐ +300 (1.132.870.785)
Đô la Mỹ +100 (2.746.239.225)
EUR +100 (62.075.157)
VNĐ -300 1.132.870.785
Đô la Mỹ -100 2.746.239.225
EUR -100 62.075.157
Cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2010
VNĐ +300 3.870.929.153
Đô la Mỹ +100 (3.262.978.427)
VNĐ -300 (3.870.929.153)
Đô la Mỹ -100 3.262.978.427

Những khoản vay và nợ của Nhóm Công ty chủ yếu tài trợ cho vốn lưu động và xây dựng
Nhà máy Ắc quy Pinaco Nhơn Trạch tại huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai.

Rủi ro ngoại tệ

Với giả định là các biến số khác không thay đổi, bảng dưới đây thể hiện độ nhạy của lợi
nhuận trước thuế của Nhóm Công ty (do sự thay đổi giá trị hợp lý của tài sản và nợ phải
trả) đối với các thay đổi có thể xảy ra ở mức độ hợp lý của tỷ giá đô la Mỹ, EUR. Rủi ro do
sự thay đổi tỷ giá hối đoái với các loại ngoại tệ khác của Nhóm Công ty là không đáng kể.

VNĐ

Thay đổi tỷ giá
USD

Thay đổi tỷ giá
EUR

Ảnh hưởng
đến lợi nhuận

trước thuế

Cho năm tài chính kết thúc ngày
31 tháng 12 năm 2011 +1% +2% (411.775.911)

-1% -2% 411.775.911

Cho năm tài chính kết thúc ngày
31 tháng 12 năm 2010 +1% +2% (68.450.810)

-1% -2% 68.450.810

Rủi ro về giá hàng hóa

Nhóm Công ty có rủi ro về giá hàng hóa do thực hiện mua nguyên liệu cho sản xuất. Nhóm
Công ty quản lý rủi ro về giá hàng hóa thông qua việc theo dõi chặt chẽ các thông tin và
tình hình có liên quan của thị trường nhằm quản lý thời gian của mua hàng kế hoạch sản
xuất, và mức độ hàng tồn kho. Nhóm Công ty không sử dụng bất kỳ công cụ tài chính phái
sinh để tự bảo hiểm rủi ro về giá hàng hóa của mình.

Công ty Cổ phần Pin Ắc Quy Miền Nam B09-DN/HN

THUYẾT MINH CÁC BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)
vào ngày 31 tháng 12 năm 2011 và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày